SESELI

Seselis confi-  
deratio.

SESELI PELOPONNENSE.

Seselis vires  
ex Galeno.

Nomina.

SESELI Arabibus Sifileos dicitur. Officinæ uerò id Siler montanum appellant. Legitimum Seseli Masiliense in omnibus ferè Tridentinis montibus legitur. Sed maxime animaduertendum est, quòd quanquam in quibusdam Italiae pharmacopolijs, uerum sit reperire Seseli; in quàm plurimis tamen quoddam semen Sese-  
lis uicem explens uenditur, quod nulli prorsus Seseli à Dioscori-  
de descripto respondet: quippe quod amaritudine tantum sit præ-  
ditum, & olfactu cimum fœtorem repræsentet. Porrò Seseli  
Aethiopicum, ac Peloponnense, quæ prius in Italia non uideram,  
hoc anno à me, ut spero, reperta sunt. Ceterum aliquando credi-  
dimus, Tordylium, siue Creticum Seseli in quodam nostro hortu-  
lo natum esse, quòd eius semen (ita enim aiebant) è Patauino sim-  
plicium uiridario allatum, terræ commisissim. Verum cum po-  
stea accuratius eius faciem contemplatus essem, itemq; saporem  
examinassem, id à legitimo longè admodum disidere cognoui.  
Seselis monstratio prima assignatur ceruis fœminis. Siquidem tra-  
dit Aristoteles lib. ix. cap. v. de historia animalium, ceruas stæ-  
tim à partu Seselim herbam petere, & cum eam ederint, ad pro-  
lem redire. Seseli omne genus in uniuersum memoriæ prodidit  
Galenus lib. viii. simplicium medicamentorum, ubi ita scribit.  
Seseli & radix, atq; etiam semen usque adeò excalfacit, ut admo-  
dum urinam mouere queat. Sed & medicamentum est tenuium  
partium, ut & comitali morbo, & orthopnææ competat. Quæ  
herba Græcis σισυλι, Latinis, ut etiam Italis Seseli nuncupatur:  
Arabibus, Sifalios; Barbaris, Sifileos; Germanis, Steinbrech;  
Gallis, Ser montain.

Σισυλι. SISON. CAP. LV.

ANISVM.

Sison semen  
incognitum.

Nomina.

SISON exiguum semen est, in Syria natum, apio  
simile, oblongum, nigrum, feruentis naturæ. Contra  
lienis uitia bibitur: urinæ difficultatem potu emendat,  
remoratos menses citat. Eo in condimentis, cum cucur-  
bita, & aceto indigenæ vtuntur. In cacumine granula  
multa gerit.

SISON, ut hic Dioscorides testatum reliquit, semen est in  
Syria proueniens, nobisq; incognitum: quandoquidem plantam,  
quæ illud profert, apud ullum auctorem suis notis descriptam non  
inuenio: nec semen ipsum, quod equidem sciam, ad nos è Syria de-  
fertur. Quapropter illius patriæ gentibus relinquendam duxi-  
mus, ubi eius notitia, et seminis usus. Nam præterquam quòd dif-  
ficile sit, etiam periculosum iudico, de rebus peregrinis, quarum  
delineationes latent, aliquam proferre sententiam. Id σισων  
Græcè dicitur, quod Latine quoq; Sison.

Ἄνισον. ANISVM. CAP. LVI.

ANISVM in summa excalfacit, exiccat. oris hali-  
tum iucundiorum facit, doloris leuamentum præstat.  
Urinam ciet, discutiendi uim habet, hydropicis potum  
fitim extinguit. Animalium uenenis aduersatur: ualet  
ad inflationes: aluum, & alba fœminarum profluuia fi-  
stet: lac ad mammas elicit: uenærem stimulat. dolores  
capitis leuat, suffitum naribus. cum rosaceo tritum, in-  
stillatumque fractis auribus medetur. Melius semper  
recens, plenum, non furfurosum, odore prætans. In-  
ter prima laudatum est Creticum, proximo loco Aeg-  
yptium.

ANISVM

CARVM.

ANISVM vulgaris omnibus ferè notitiæ planta est, nihilq; secius uulgò eius semen notum. Quamobrem longiori sermone eius historiam prosequi non opere pretium duximus. Cæterum ut nostrum sequamur institutum, non sunt à nobis silentio pretereunda, quæ de eius uiribus scriptis tradidit Galenus lib. vi. simplicium medicamentorum, ubi sic inquit. Anisi semen maximè utile est, acre, subamarum, ut propè ad urentium accedat caliditatem. Est autem & in siccando tertij ordinis, sicut & in calefaciendo. Proinde & urinam ciet, & digerit, atq; etiam uentris inflationes sedat. Planta, quæ Græcis ἀνισον, Latinis item Anisum appellatur: Mauritani, Aneisum, seu Anexissum: Italis, Aniso: Germanis, Anisz, & Enisz: Hispanis, Matabalua, & Yerua dulce: Gallis, Anis.

Anisi consideratio, & uires ex Galeno.

Nomina.

Κάρος. CARVM. CAP. LVII.

CARVM, semen est vulgaris notitiæ. Excalfacit: urinam concitat, stomacho utile, os commendat, concoctionem adiuuat. Vtiliter miscetur antidotis, & oxyporis. anisi uicem præbet. Radix cocta, pastinacæ modo, manditur.

CARVM officinis uulgò Carui dicitur. semen omnibus notissimum. Planta nascitur in pratis, et collibus. Semen passim Germani pani suo subigunt, ciborumq; condimentis indunt, quemadmodum nos anisum, & fœniculum. Sed maximè, meo quidem iudicio, redarguendi sunt Monachi illi, qui in Mesuem commentarios ediderunt: quippe qui non sine magno, & aperto errore crediderint, Carum semen esse rubentis illius radicis, quæ uulgò Carota uocatur. Quandoquidem Carotarum semini nulla Cari qualitas inest: id enim adeò acre non est, ut tertio calefacientium, ac exiccantium ordini adscribi possit. Quod tamen de Caro testatur Galenus lib. vii. simplicium medicamentorum, sic scribens. Cari semen calfacit, & exiccant tertio quodammodo ordine, moderatè acrem qualitatem possidens. Itaq; & flatum extinguit, & urinam ciet, non semen tantum: sed & planta. Cuius nomen Græcum est κάρως: Latinum, Carum: Arabicum, Caruia, Karauia, seu Karui: Italicum, Caro: Germanicum, Matlkumich, & Kim: Hispanicum, Alcarauca: Gallicum, Carui.